
  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmen Lo Cascio                                Dirigente UOB S8.02  
Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                carmen.locascio @regione.sicilia.it –                           
@regione.sicilia.it 

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna   

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it 
 

 

D.D.S. n. 2989/S8 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 8 
 Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

 
 

CT 2014/9 

Il Dirigente del Servizio 8  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO              il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200; 

VISTA              la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7; 

VISTA  la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 

VISTA  la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20; 

VISTA  la legge regionale del 07 maggio 2015 n° 9; 

VISTA  la legge regionale del 07 maggio 2015 n° 10; 

             VISTA  la nota n° 66908 del 13.07.2012 con la quale questo Dipartimento, a seguito del verbale di 

urgenza ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania a redigere la perizia di urgenza 

relativa ai lavori per il ripristino condizioni di sicurezza a causa dissesti strutturali nel porto 

di Acitrezza nel comune di Acicastello; 
            VISTO  il D.D.S. n. 2237/S8 del 19.09.2014 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 

Infrastrutture e Trasporti, in data 30.09.2014 al n. 24/Z, scheda n. 774, con il quale è stata 
approvata la perizia redatta in data 16.06.2014 dall’Ufficio del Genio Civile di Catania 
dell’importo di €. 111.057,33 di cui €. 91.524,25 per lavori a base d’asta, €. 2.743,18 per 
oneri di sicurezza ed €. 16.789,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione per 
l’esecuzione dei lavori urgenti per il ripristino condizioni di sicurezza a causa dissesti 
strutturali nel porto di Acitrezza nel comune di Acicastello, ed è stata altresì prenotata la 
somma di €. 111.057,33 sul Cap. 672008 (U2.02.01.09.011);  

            VISTO il D.D.S. n. 3176 del 21.11.2014 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Infrastrutture e Trasporti, in data 27.11.2014 al n. 35, scheda n. 774, con il quale, nelle more 
dell'affidamento dei lavori è stata mantenuta in bilancio quale residuo di stanziamento la 
somma di €. 111.057,33 sul Cap. 672008 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
in corso; 

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva del 12.06.2015 con la quale sono stati affidati i 

lavori all’Impresa Italica s.r.l. per l’importo di €. 57.805,80 al netto del ribasso del 

36,8410%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.743,18 per un totale di €. 60.548,98; 

VISTO il D.C.S. n° 1640 del 16.07.2015 con il quale si assume l'impegno definitivo per il lavori in 

argomento; 

VISTO il rilievo prot. 421 del 15.09.2015 con il quale la Ragioneria alle Infrastrutture restituiva il 

sopracitato DCS 1640 in quanto , a seguito del riaccertamento dei residui ai sensi del DL. 

118 del 23.06.2011, occorre richiedere una variazione di bilancio per rendere le somme 

disponibili nel Capitolo di competenza e così permettere la trasformazione in impegno 

definitivo; 

VISTA  la nota prot. 51380 del 15.10.2015 con la quale è stato chiesto al Dipartimento Bilancio e 

Tesoro la variazione in bilancio di €. 111.057,33; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere ad annullare il D.C.S. n° 1640 del 16.07.2015;  

CONSIDERATO che l'impresa Italica, con nota del 30.09.2015 comunica il proprio intendimento a non 

considerare l'offerta valida essendo trascorsi 180 giorni dalla sua presentazione; 

VISTO  il provvedimento di revoca prot. 83626 del 23.10.2015 con il quale l'Ufficio del Genio Civile 

di Catania dispone la revoca dell'aggiudicazione definitiva del 12.06.2015 a favore 

dell'impresa Italica s.r.l.; 

 

 



  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmen Lo Cascio                                Dirigente UOB S8.02  
Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                carmen.locascio @regione.sicilia.it –                           
@regione.sicilia.it 

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna   

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it 
 

 

VISTA  la nota prot. 74250 del 01.10.2015 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania chiede 

alla ditta Donato Antonino Tindaro seconda classificata, ai sensi dell'art. 11 comma 6 del 

D.Lgs. 163/2006, se intende differire dal termine dei 180 giorni la validità della propria 

offerta; 

VISTA  la nota del 09.10.2015 con la quale la ditta Donato Antonino Tindaro comunica il suo 

intendimento a mantenere ancora valida l'offerta presentata in sede di gara nonostante siano 

passati 180 giorni; 

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva del 28.10.2015 con la quale sono stati affidati i 

lavori all’Impresa DONATO ANTONINO TINDARO per l’importo di €. 57.924,14 al netto 

del ribasso del 36,7117%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.743,18 per un totale di €. 

60.667,32; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto affidamento l’ammontare del ribasso d’asta è risultato di €.  

33.600,11; 

VISTO il decreto L.gs 118/2011, recepito dall'art. 11 della L.r. 13 gennaio 2015 n° 3, che  prevede 

che i ribassi d'asta, dal 1° gennaio 2015, costituiscono economie di bilancio; 

RITENUTO pertanto che la somma corrispondente al ribasso d’asta pari ad €. 33.600,11 deve costituire 

“economia di bilancio” per cui bisogna provvedere a prendere l'impegno definitivo al netto 

del ribasso d'asta; 

RITENUTO che i lavori sono stati aggiudicati e che pertanto occorre procedere al perfezionamento e alla 

definizione dell'impegno della somma mantenuta in bilancio con il sopra menzionato D.D.S. 

3176/S8 del 21.11.2014; 

VISTE le  Circolari dell'Assessorato all'Economia n° 2 e 4 del 2015; 

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario in 

corso; 

RITENUTO pertanto in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto 

affidamento dei lavori, di poter procedere all’assunzione dell’impegno sul Cap. 672008  

(U2.02.01.09.011) della somma necessaria per la realizzazione dell’opera pari a complessivi 

€. 77.457,22 di cui €. 57.924,14 per lavori al netto del ribasso d’asta, €. 2.743,18 per oneri di 

sicurezza, ed €. 16.789,90 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

AI SENSI        della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

DECRETA 

ART. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa è assunto l’impegno definitivo di € 77.457,22 sul Cap. 

672008 (U2.02.01.09.011) del bilancio della Regione esercizio in corso, per l'esecuzione dei 

lavori urgenti per il ripristino condizioni di sicurezza a causa dissesti strutturali nel porto di 

Acitrezza nel comune di Acicastello . 

ART. 2) Alla spesa di €. 77.457,22 si farà fronte con impegno sul Cap. 672008 (U2.02.01.09.011) del 

bilancio della Regione già mantenuta in bilancio con il  D.D.S. 3176/S8 del 21.11.2014. 

ART. 3)  Il DCS n° 1640 del 16.07.2015 è annullato e sostituito dal presente decreto. 

ART. 4) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

ART. 5) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del 

12.08.2014 e del comma 6 dell'art. 98 e trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.  

 

 Palermo li  10 DIC 2015 

 
                                                                                                                                                                                                                         

            IL CAPO SERVIZIO                                
                                                                              Arch. Carmen Lo Cascio   
                                                                             Firmato 

             


